




3

ÚVODNÍ SLOVO

Vážené a milé, vážení a milí,
v roce 2022 jsme konečně mohli nabídnout plnou paletu nabídky na podporu těhotným ženám a maminkám s dětmi,
která v předchozích dvou letech nebyla možná. Vrátili jsme se k rodinným radám v Domově pro dětský život,
ke kurzům šití i aktivního rodičovství. Mám radost, že jedné z našich klientek z Bytů Na počátku jsme mohli pomoct
k získání rekvalifikace v oboru pracovník v sociálních službách.

Příběhy našich klientek začínají podobně: „Jsem těhotná a potřebuji pomoc.“ „Máte prosím místo na ubytování?“
Za prostými slovy se skrývají rozmanité, ale zpravidla komplikované osudy, jejichž součástí bývají i malé děti. Stejně
jako v roce předešlém i v roce 2022 poptávka po azylovém ubytování v Bytech Na počátku násobně překračovala
kapacity naší organizace. Byty jsou velmi oblíbené, protože se svým charakterem blíží samostatnému bydlení
a nacházejí se v lokalitě, která nabízí služby, jako jsou úřady, lékaři, mateřské a základní školy, možnost práce
a nalezení dalšího bydlení pro maminky.

Podstatnou novinkou v Poradně Na počátku je naše psychologická pomoc nejen ženám, které zvažují potrat,
ale i těm, které se s prožitou ztrátou dítěte obtížně vyrovnávají. Věděli jste, že nechtěnou ztrátu dítěte prožilo loni
v České republice více než 10 000 žen? Chceme i jim být nablízku.

Vážení přátelé a podporovatelé, i díky vám jsme během uplynulého roku mohli poskytnout službu 156 těhotným
ženám a dívkám.

Děkuji vám za vaši přízeň a přeji příjemné čtení.

S vděčností,
Eva Vondráková, ředitelka



4

ZAJIŠŤUJEME PORADENSTVÍ, UBYTOVÁNÍ A PODPORU
TĚHOTNÝM ŽENÁM A MAMINKÁM S DĚTMI V TÍSNI.

Obecně prospěšná společnost Na počátku chce být nablízku zejména ženám, které zaskočilo neplánované těhotenství,
a nyní přemýšlejí, zda podstoupit potrat, nebo ne. Tři služby nabízejí vyslechnutí, podporu

i praktickou pomoc také dalším těhotným ženám a maminkám s dětmi v tísni:

PORADNA NA POČÁTKU
DOMOV

PRO DĚTSKÝ ŽIVOT BYTY NA POČÁTKU

Poradna Na počátku je tu pro to,
aby zodpověděla otázky

a společně se ženou hledala
řešení praktických problémů.

Nabízí vyslechnutí,
psychologickou podporu,
informace a možnost mluvit
o tom, co sama žena cítí jako

nejdůležitější.

Azylový dům Domov pro dětský
život nabízí bezpečí, zázemí,

podporu a ubytování těhotným
ženám a maminkám s dětmi
do 15 let. Domov přijímá

i nezletilé dívky, a dále také ženy,
které uvažují o adopci svého

dítěte.

Byty Na počátku nabízejí pomoc
spojenou s přechodným

ubytováním. Cílem služby
je posílit dovednosti a znalosti

žen tak, aby byly schopny
vlastními silami zvládat nároky

spojené s rodičovstvím
a samostatným životem.

Na počátku, o. p. s. | Soběšická 560/60, Brno 614 00 | IČ 60554665 | Tel. 702 104 441
info@napocatku.cz | www.napocatku.cz | www.facebook.com/NaPocatku1994 | www.instagram.com/na_pocatku

Jako doplňkovou činnost organizace poskytuje samostatné bydlení.
Jedná se o 1 byt, pomyslný poslední schod před vykročením do zcela nezávislého a samostatného života.

Žena zde hradí levnější nájem a pracovnice ji v rámci základního poradenství směřuje k plnému začlenění do přirozené komunity.

číslo účtu veřejné sbírky číslo dárcovského účtu číslo provozního účtu
3657833/0300 2279999227/0300 1344243369/0800



5

PODPOŘTE NAŠE PROJEKTY

1

2

3

4Přispět můžete do veřejné sbírky.

Přispějte jednoduše online na webovém
portálu www.darujme.cz nebo při nákupu
v e-shopech prostřednictvím stránek GIVT.cz.

Podpořit služby Na počátku je možné také zasláním
dárcovské textové zprávy na číslo 87 777 ve tvaru:

DMS NAPOCATKU 30 (nebo 60 nebo 90 nebo 190).
Cena jedné DMS je 30 nebo 60 nebo 90 nebo 190 Kč
(podle výběru příslušné částky).

V případě dlouhodobé podpory, kterou
je možné kdykoliv zrušit, zvolte heslo:
DMS TRV NAPOCATKU 30
(nebo 60 nebo 90 nebo 190).
A každý měsíc se vám automaticky odečte 30
nebo 60 nebo 90 nebo 190 korun.

Více informací na webu www.darcovskasms.cz.
Děkujeme.

Přijímáme hmotné dary, například oblečení
a boty pro děti od tří let, hygienické
prostředky, jednorázové plenky, výbavičku
pro miminko nebo trvanlivé potraviny
(seznam aktualizujeme na
www.napocatku.cz/podporte-nas/).

Číslo účtu veřejné sbírky: 3657833/0300

Veřejná sbírka je povolena Jihomoravským krajem
pod spisovou značkou S-JMK/107759/2013/OSP,

a to od 20. 9. 2013 na dobu neurčitou.

Přijde vám smysluplné, co děláme?
Pomáhejte s námi.

DĚKUJEME.



6

PORADNA NA POČÁTKU Počet žen, které kontaktovaly
Poradnu Na počátku: 289

Počet žen, které využily psychologické poradenství: 13
Počet žen, které zvažovaly potrat: 21

Počet těhotných žen, které využily služby: 146
Registrovaná sociální služba Odborné sociální
poradenství, číslo registrace 4472865.

Příkop 6, Brno

Poradna Na počátku pomáhá těhotným ženám a maminkám s dětmi v tísni z celé České republiky. Je tu
proto, aby zodpověděla otázky a společně se ženou hledala řešení praktických problémů. Poradenství je
zdarma, nabízeno i na online chatu a žena může vystupovat anonymně.

Poradna Na počátku chce být nablízku i ženám a nezletilým dívkám, které neplánovaně otěhotněly, a nyní
přemýšlejí, jestli podstoupí umělý potrat. Poradna nabízí vyslechnutí, podporu, informace a možnost
mluvit o tom, co sama žena vnímá jako nejdůležitější. Konečné rozhodnutí, jak dál, je na samotné ženě a
pracovnice poradny její rozhodnutí plně respektují.

Poradna v roce 2022 přijala psycholožku a nabízí psychologické konzultace ženám, které trpí obtížemi
např. v souvislosti s prodělaným potratem, ať už se pro něj rozhodly, nebo proběhl spontánně. Tyto ženy
mohou trpět úzkostmi, depresemi, ztrátou smyslu nebo tíživými pocity viny. Naše psycholožka Jitka
Mahdalová je jim k dispozici při osobních schůzkách nebo na online chatu.

Kontakty na Poradnu Na počátku:
� telefonicky: 774 440 821
� e-mailem: poradna@napocatku.cz
� osobně: Poradna Na počátku, Příkop 6 (budova IBC, 7. Patro), Brno
� prostřednictvím chatu nebo webového formuláře na stránkách www.napocatku.cz
� na sociálních sítích: facebook @napocatku1994, instagram @na_pocatku
� odpovídáme na dotazy položené prostřednictvím portálů Modrý koník a eMimino.cz



7

Poradna Na počátku nabízí:

� pomoc při udržení si dosavadního bydlení, případně při hledání nového
� pomoc při řešení potíží ve vztazích
� poradenství při hospodaření s penězi včetně toho, jak ušetřit a jak dobře zabezpečit sebe a očekávané dítě
� poradenství týkající se finanční pomoci od státu
� zprostředkování sociálních a veřejných služeb
� zprostředkování kontaktu na azylové domy
� doprovázení na úřady a do zdravotnických a sociálních služeb
� poskytnutí základních informací týkajících se těhotenství
� zprostředkování pomoci Potravinové banky Jihomoravského kraje a dalších dárců

Ženám, které zvažují potrat jako řešení své situace, poradna nabízí:
� prostor pro zvážení důvodů, kvůli kterým se žena přiklání k řešení situace umělým potratem
� informace o možných důsledcích umělého potratu
� pomoc a podporu při rozhodování donosit své dítě
� informace o alternativních možnostech potratu (adopce, pěstounská péče)
� konkrétní pomoc v těhotenství a mateřství

Ženám se zkušeností potratu Poradna Na počátku nabízí:
� odbornou psychoterapeutickou pomoc
� doprovázení během procesu truchlení a uzdravení
� bezpečný prostor pro sdílení pocitů a toho, co se stalo
� praktické informace



8

Preventivní programy pro školy:

Certifikace MŠMT číslo: 03/18/1/CE

K pozitivnímu pohledu na sebe sama, lidskou důstojnost i na partnerské vztahy motivuje certifikovaný
program všeobecné primární prevence „Pro život“, který organizace Na počátku nabízí školám.

Určený je žákům třetí, páté a deváté třídy. Témata jsou svým obsahem i formou přizpůsobena věku dětí:

�Moje cesta na svět pro 3. a 4. ročník ZŠ
�Dobrodružství dospívání pro 5. a 6. ročník ZŠ
�Nečekané těhotenství pro 9. ročník ZŠ a 1. ročník SŠ

Programy otevírají téma sexuality a kladou jej do kontextu lásky a partnerství. Smyslem je přivést žáky
k uvědomění, že za svůj život a své rozhodování jsou odpovědní oni sami.

Témata jsou v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem. Cíle a metody odpovídají příslušným
doporučenímMinisterstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR.

Autorem a vlastníkem programu je Národní iniciativa pro život (www.niz.cz).

Školy si mohou program objednat na e-mailu: prevence@napocatku.cz.

Více informací najdete na stránkách: www.napocatku.cz/programy-pro-skoly.

V roce 2022 jsme uskutečnili 38 preventivních programů ve 13 základních školách nejen v Brně a 1
v dětském domově. Největší zájem (18 setkání) byl o program Dobrodružství dospívání pro 5. a 6. ročník ZŠ.



9

Domov pro dětský život poskytuje bezpečí, zázemí, podporu a ubytování těhotným ženám a maminkám
s dětmi do 15 let. Službu mohou využít také nezletilé dívky, a dále ženy, které zvažují adopci svého dítěte.
Klientky se svými dětmi mají k dispozici samostatný pokoj. Kuchyň a sociální zázemí sdílí s další jednou
nebo dvěma ženami. Celkem Domov pro dětský život poskytuje ubytování v 8 pokojích se 17 lůžky.
Ubytované ženy mohou v Domově pracovat na posílení a rozvoji svých schopností a dovedností.
Pracovnice jim nabízejí všestrannou podporu, poradenství zaměřené na osobní rozvoj, předporodní
přípravu nebo hlídání dětí. Důležitým principem práce je individuální přístup ke každé ženě.

Personál Domova pro dětský život posílila sociální pracovnice Barbora Bumbová. V únoru 2022 jsme
obnovili pravidelné rodinné rady, každotýdenní setkávání pracovníků s klientkami, kde mají ženy
možnost vyjádřit své připomínky nebo návrhy. Nově vznikl Etický kodex Domova pro dětský život a Bytů
Na počátku. Dokument aktualizuje nejen standardy jednání všech zaměstnanců vůči klientkám a jejich
dětem, ale formuluje i zásady chování zaměstnanců k sobě navzájem. Chceme nabízet profesionální práci
a zároveň udržovat vzájemné kolegiální vztahy, založené na důvěře.

DOMOV PRO DĚTSKÝ ŽIVOT

Registrovaná sociální služba Azylové domy
pro matky s dětmi, číslo registrace 3165111

Počet nezletilých žen, které využily ubytování: 1
Počet dětí, které přišly se svými maminkami: 41
Počet těhotných žen, které využily službu: 11

Počet žen, které využily službu: 27
Příložany 97, Jaroměřice nad Rokytnou



10

Domov pro dětský život nabízí:

• ubytování v samostatných pokojích
• podporu a nácvik rodičovských dovedností včetně vedení hospodaření a udržování domácnosti
• poradenství zaměřené na osobnostní rozvoj a poradenství v oblasti vztahů
• pomoc při vyřizování běžných záležitostí, při jednání s úřady a institucemi, s organizacemi atd.
• doprovázení při vyřizování žádostí, na jednání a vyšetření v záležitostech týkajících se dítěte a na

jednání v záležitostech týkajících se rodiny
• pomoc a podporu při zvládání obtížných životních situací

Kontakty:
• telefonicky: 774 440 811
• e-mailem: domov@napocatku.cz
• osobně: Domov pro dětský život, Příložany 97
• webovým formulářem na stránkách www.napocatku.cz



11

Nová psycholožka Jitka Mahdalová se specializuje
na pomoc ženám, které trpí v souvislosti se zkušeností potratu.

Teambuilding s výletem na Pernštejn.



BYTY NA POČÁTKU Počet ubytovaných žen v roce 2022: 8
Počet dětí, které v Bytech Na počátku bydlely

se svými maminkami: 21
Počet žen, které měly zájem o ubytování: 151

Počet žen, které využily pouze základní
poradenství nebo materiální pomoc: 9

Tyršova 181, Telč

12

Registrovaná sociální služba Azylové domy pro matky
s dětmi, číslo registrace 2291415

Byty Na počátku nabízejí maminkám s dětmi v tísni pomoc spojenou s přechodným ubytováním. Cílem
služby je posílit dovednosti a znalosti žen tak, aby byly schopny vlastními silami zvládat nároky spojené
s rodičovstvím a samostatným životem. Ve službě je možné ubytovat až 4 ženy s jejich dětmi v samostatných
bytech.

Maminky se svými dětmi se mohou spolehnout na podporu a doprovázení sociálních pracovnic.
Byty Na počátku se svým charakterem podobají bydlení v přirozeném prostředí. Práce s klientkami je
postavena na individuálních potřebách každé rodiny.

Ženy v Bytech Na počátku využívají kurzy vaření, šití, vedení rozpočtu nebo aktivního rodičovství. Jedna
z uživatelek využila možnost doplnit si vzdělání formou rekvalifikačního kurzu a získala zaměstnání jako
pracovnice v sociálních službách. Díky finanční podpoře nadací a firem se podařilo přispět ženám na kauce
nutné pro přechod do klasického nájemního bydlení.
Pravidelně také investujeme do údržby jednotlivých bytů, ve dvou z nich jsme zrekonstruovali sociální
zařízení.



13

Součástí služby je:

� ubytování v samostatném bytě
� podpora a nácvik rodičovského chování
� poradenství zaměřené na osobnostní rozvoj, které vytváří prostor pro reflexi vlastního
fungování ve vztazích

� sociálně terapeutická práce s dětmi rozvíjející jejich sociální schopnosti a dovednosti
� poradenství nebo doprovod na úřady (pomoc při orientaci v této záležitosti)
� poradenství v oblasti fungování sociálních systémů, vzdělávání a práva
� krizová intervence

Kontakt:
� telefonicky: 728 934 347
� e-mailem: byty@napocatku.cz
� osobně: Byty Na počátku, Tyršova 181, Telč
� přes webový formulář na stránkách www.napocatku.cz



Rodinám nabízíme během roku výlety a poznávací aktivity.



Při podzimním kole Sbírky potravin jsme se mohli potkat v Brně-Slatině. Milá setkání s našimi dárci a podporovateli nás vždy povzbudí.



ROK 2022 A JEHO UDÁLOSTI

Leden - březen

16

• Maminky a jejich děti si pořídily oblečení z burzy pořádané v Bytech Na počátku.
• Pracovníci Na počátku navštívili Den otevřených dlaní v azylovém domě partnerské organizace

Dlaň životu v Hamrech.
• Změnili jsme otevírací dobu Poradny Na počátku a zařadili jsme do ní pravidelné psychologické

poradenství.
• Spotovou kampaní v České televizi jsme upozornili diváky na služby Na počátku.
• Díky hlasům zákazníků jsme z Nadačního fondu Tesco získali 56 000 Kč na personální zabezpečení

Poradny Na počátku.

Program Dobrodružství dospívání

Převzetí daru NF Tesco

Nová otevírací doba Poradny



17

ROK 2022 A JEHO UDÁLOSTI

Duben - červen

• Zúčastnili jsme se jarní Potravinové sbírky, díky které můžeme ženám poskytnout potraviny a
hygienické potřeby.

• Zrekonstruovali jsme koupelny a WC ve dvou Bytech Na počátku.
• Domov pro dětský život navštívili kolegové z Oblastní charity Třebíč.
• Pohybově-relaxačním workshopem pro ženy a workshopem Už vám někdo řekl, jak jste skvělá? jsme se

zapojili do Týdne pro rodinu.
• Ke Dni matek jsme v Domově pro dětský život uspořádali venkovní posezení s maminkami a jejich

dětmi.

Doučování v Bytech Na počátku

Přáníčko mamince

Workshop pro ženy



Červenec - září

ROK 2022 A JEHO UDÁLOSTI

18

• Na předcovidové období jsme navázali účastí na brněnském festivalu pro rodinu Roklefest.
• V časopise Maminka jsme prezentovali novou službu psychologické podpory ženám, které trpí

psychickými obtížemi po zkušenosti potratu.
• Se zástupci dalších prověřených organizací a s držiteli Značky spolehlivosti jsme se sešli v Neratově.
• Uživatelka Bytů Na počátku úspěšně dokončila rekvalifikační kurz a stala se pracovnicí v sociálních

službách.
• S ženami a dětmi z Bytů a Domova jsme vyráběli šperky z fimo hmoty, bylinné čajové směsi a učili jsme

je péct moučníky.

Roklefest Setkání s AVPO v Neratově

Úspěšná absolventka
rekvalifikace

z Bytů Na počátku



19

Říjen - prosinec

ROK 2022 A JEHO UDÁLOSTI

• Pracovníci pobytových služeb pod metodickým vedením vytvořili Etický kodex Domova pro dětský
život a Bytů Na počátku.

• Na prohlídku Domova přišli studenti Střední odborné školy sociální z Moravských Budějovic.
• Poprvé jsme prezentovali práci Na počátku na předvánočních trzích v Třebíči.
• Obnovili jsme účast Na počátku na adventních trzích v Brně.
• Sociální pracovnice Poradny Na počátku navštívily porodnice v Ivančicích a ve Vyškově, aby je

informovaly o nabízené podpoře těhotným ženám a maminkám s dětmi.
• Přednáškou pro budoucí sociální pracovníky jsme se prezentovali na Fakultě sociálních studií

Masarykovy univerzity v Brně.

Adventní trh v Třebíči

Výrobek z Bytů Na počátku
Adventní trhy Brno



20

V létě jsme se vypravili do okolí Telče do lesa na borůvky
a pak s lesními plody rovnou do pusy nebo na koláč

I díky našim firemním dárcům je pro ženy, které u nás přechodně bydlí,
snadnější najít si nový domov.

Jarní sázení rajčat v Domově pro dětský život. Pečení velikonočních beránků a perníčků v Domově pro dětský život.



21

S kolegy z dalších veřejně prospěšných organizací jsme v Neratově
sdíleli příklady dobré praxe.

Na festival pro rodiny Roklefest v Brně-Lesná jsme se vrátili po covidové pauze.
Naši dobrovolníci umotali dětem desítky balónkových zvířátek.

V Domově pro dětský život jsme na Den dětí připravili soutěž se zapeklitými úkoly.



DOBROVOLNÍCI

V roce 2022 pro Na počátku odpracovalo
5 dobrovolníků 40 dobrovolnických hodin.
Tito lidé jsou pro nás cennými spolupracovníky
především během adventních trhů a dalších
veřejných akcí. Desítky balónkových zvířátek
potěšily děti na festivalu Roklefest –
i za ně vděčíme našim dobrovolníkům.
Děkujeme!

22

Vznik občanského sdružení, zahájení
poskytování poradenství

Zprovoznění Domova pro dětský život

Zahájen program následné podpory klientek

Zprovoznění Bytů na půl cesty (dnes Byty Na
počátku)

Pořízení vlastního domu pro Byty na půl cesty

Registrace sociálních služeb v souvislosti se
vznikem zákona o sociálních službách

Vytvoření současného loga a prvních
obsáhlejších internetových stránek

Přeměna Na počátku z občanského sdružení na
obecně prospěšnou společnost

Získání značky Spolehlivá veřejně prospěšná
organizace

Uplynutí 25 let od založení Na počátku

Získání titulu Neziskovka roku mezi středně
velkými organizacemi

1994

1996

2001

2004

2006

2007

2008

2013

2014

2019

2019

HISTORIE – ČASOVÁ OSA

Naši dobrovolníci na Roklefestu.



23

REGISTRACE

Do 31. října 2013 bylo občanské sdružení Na počátku, o. s. zaregistrováno na Ministerstvu vnitra České
republiky s datem zápisu 21. března 1994. Od 1. listopadu 2013 je společnost Na počátku, o. p. s. zapsána
v rejstříku obecně prospěšných společností vedeného Krajským soudem v Brně pod spisovou značkou O 651.

Síť aktérů pro domov
(SAD)

Asociace nestátních neziskových organizací
Jihomoravského kraje

(ANNO JMK)

Koordinační uskupení
NNO Vysočiny

(KOUS)

Asociace veřejně prospěšných organizací ČR
(AVPO ČR)

Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR
(APSS ČR)

JSME ČLENY



24

Zakladatelky o. p. s.
(od 1. 11. 2013)

Bc. Kamila Brabcová, DiS.
Marie Flesarová
JUDr. Eva Herzánová
Mgr. Marie Hradecká
Mgr. Michaela Klírová, M.Phil.
Jana Lazáriková
doc. Mgr. Ing. Eva Mrkvicová, Ph.D.
Lenka Nováková
Mgr. et Mgr. Marie Pacherová
Mgr. Ing. Libuše Řezbová, Ph.D.
Mgr. Ing. Eva Vondráková

Správní rada
Mgr. et Mgr. Marie Pacherová – předsedkyně
Mgr. Michaela Klírová, M.Phil.
Ing. Mgr. Libuše Řezbová, Ph.D.

Dozorčí rada
Mgr. Dana Nováková, Ph.D. – předsedkyně
Mgr. et Mgr. Jana Buštová
doc. Mgr. Ing. Eva Mrkvicová, Ph. D.

Ředitelka
Mgr. Ing. Eva Vondráková

Značka spolehlivosti je zárukou pro dárce
i veřejnost, že veřejně prospěšná organizace
naplňuje své poslání a řádně hospodaří
se svěřenými prostředky.
Organizace procházejí několikaměsíčním
hodnocením, kdy se zkoumají a posuzují různé
oblasti jejich řízení. Jde například o finanční řízení
a efektivitu nákladů, případné střety zájmů,
zastupitelnost vedení, komunikaci s dárci, úroveň
ochrany osobních údajů, etiku fundraisingu,
strategický výhled do budoucna, transparentnost
vůči veřejnosti a podobně.
Značka je udělena vždy na tři roky s tím,
že každoročně probíhá dílčí přehodnocení.

www.znackaspolehlivosti.cz

PROVĚŘENÁ VEŘEJNĚ
PROSPĚŠNÁ ORGANIZACE



25

Působnost a pravomoci správní rady

Správní rada je orgánem, který v organizaci dohlíží na zachování účelu, k němuž byla společnost založena a dbá
na řádné hospodaření s majetkem. Správní rada rozhoduje o věcech jí svěřených do působnosti podle § 13 zákona
o obecně prospěšných společnostech. Správní rada zasedá nejméně jednou za rok. Zasedání svolává a řídí předseda.

Působnost a pravomoci dozorčí rady

Dozorčí rada je kontrolním orgánem společnosti se zákonem stanovenou pravomocí.

� Přezkoumává řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu společnosti.
� Nejméně jednou ročně předkládá správní radě a ředitelce zprávu o výsledcích své činnosti.
� Dohlíží na dodržování právních předpisů, zakládací listiny a statutu společnosti, byl-li vydán.
� Je oprávněna nahlížet do účetních knih a jiných dokladů a kontrolovat v nich obsažené údaje.
� Je oprávněna svolat mimořádné zasedání správní rady, jestliže to vyžadují zájmy společnosti.
� Je oprávněna stanovit ředitelce nebo správní radě lhůty ke zjednání nápravy; není-li náprava zjednána, dozorčí rada
neprodleně informuje zakladatelky společnosti o zjištěných nedostatcích.

Předseda dozorčí rady je povinen svolat zasedání dozorčí rady jedenkrát do roka.

Působnost a pravomoci ředitelky

Ředitelka je statutárním orgánem obecně prospěšné společnosti Na počátku, jenž řídí činnost společnosti a jedná jejím
jménem.

Ředitelka řídí veškerou činnost společnosti s výjimkou těch činností, které jsou zákonem, zakládací listinou nebo statutem
svěřeny do výlučné působnosti správní rady. Ředitelka je jmenována správní radou, které je ze své činnosti odpovědná.
(Více na www.napocatku.cz v sekci „Ke stažení.“)



26

POSLÁNÍ

Našim posláním je chránit a rozvíjet život dítěte
od okamžiku početí.
K ochraně a rozvoji života dítěte organizace
přispívá:
1. Provozováním azylových domů pro těhotné
ženy, které chtějí své nenarozené dítě donosit,
ale ve svém prostředí pro to nemají podmínky,
a dále pro maminky s dětmi v tíživé životní situaci.

2. Poradenstvím ženám, které se v souvislosti
s těhotenstvím a mateřstvím dostávají do krizové
situace. Tato pomoc se vztahuje i na další rodinné
příslušníky, kterým na dítěti záleží.

3. Vzděláváním a podporou osobnostního růstu
žen s důrazem na posílení mateřské identity.

4. Informováním široké veřejnosti v oblasti úcty
k lidskému životu (tj. o vývoji lidského jedince
před narozením, o poslání muže a ženy, o umělém
potratu, jeho následcích a o antikoncepci).

Každý člověk je hluboce ctěn, a to sám o sobě, bez
ohledu na společenské postavení, dosažený
stupeň rozvoje, zdraví, věk, pohled na svět či
způsob života.

HODNOTOVÝ KODEX

� rozvoji potenciálu lidské bytosti, který
je uskutečnitelný především v prostředí svobody
a lásky (pečlivé pozornosti a zájmu, respektu
a přijetí), jež umožňuje zbavovat se strachu
a nedůvěry, které rozvoji brání;
� lásce, jediné možné energii skutečného života
a růstu;
� kráse, uskutečňované ve všem (v jakékoli
činnosti);
� radosti, pramenící z pevné víry v konečný a jistý
úspěch dobra ve světě;
� solidaritě, ve smyslu vědomí příslušnosti
k celku a starosti o celek;
� spolupráci, jež sjednocuje úsilí mnohých
o společné dobro;
� kvalitním mezilidským vztahům; rodině
a mateřství.

Vysoká hodnota dále náleží:



27

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA A ZAMĚSTNANCI V ROCE 2022

Správní rada Dozorčí rada

ŘEDITELKA

Administrativní
pracovnice

Koordinátorka
služeb

Fundraising
a vztahy s veřejností

Metodička

Vedoucí pracovnice
Poradny Na Počátku

Vedoucí pracovnice
Domova pro dětský život

Vedoucí pracovnice
Bytů Na počátku



Mikuláš do Domova pro dětský život chodí tajně. Hledáme dobrovolníky, kteří by se tohoto úkolu zhostili.



Vánoce šťastné, veselé a hlavně v bezpečí.



30

Struktura pracovního
týmu (k 31. 12. 2022)

Poradna
Na

počátku

Domov
pro

dětský
život

Byty
Na počátku Režie Osvěta Pracovní zařazení

Lucie Bohuslavová 1 pracovnice v sociálních službách
Barbora Bumbová, Bc. 1 sociální pracovnice
Jana Buštová Mgr. et Mgr. DPP DPP DPP metodička
Jitka Došlová, Mgr. 0,5 0,1 vedoucí Poradny Na počátku a

sociální pracovnice
Eva Grünwaldová, Mgr. 0,6 0,1 sociální pracovnice
Marie Kosmáková 1 pracovnice v sociálních službách
Jana Krkošková 0,05 0,35 0,3 fundraiser
Nikola Křehová, DiS. 1 vedoucí Bytů Na počátku, sociální

pracovnice
Martina Kunstová, DiS. 1 vedoucí Domova pro dětský život a

sociální pracovnice
Jana Lokajová, Mgr. DPČ DPČ DPČ fundraiser a pracovník PR
Jitka Mahdalová, Mgr. DPČ psycholožka
Jitka Morkusová 0,9 pracovnice v sociálních službách
Zdeněk Růžička DPP údržbář a topič
Eva Tomanová 0,05 0,6 0,3 0,05 administrativní pracovnice
Pavla Treterová 0,85 pracovnice v sociálních službách
Natálie Tydir DPP uklízečka
Eva Vondráková, Mgr. Ing. 0,1 0,45 0,35 0,05 0,05 koordinátorka služeb, ekonomka
Šárka Žahourková 0,6 pracovnice v sociálních službách



31

Náklady 2022 Poradna
Na počátku

Domov pro
dětský život

Byty
Na počátku Osvěta Režie Doplňková

činnost
Spotřeba materiálu
(materiálové náklady celkem) 88 793,08 308 897,25 402 957,98 9 472,32 10 182,83 5 035,00

Spotřeba energií 28 573,00 313 485,53 309 246,00 4 272,89 37 785,00 28 730,00
Opravy a udržování 14 392,00 59 360,60 322 098,25 1 996,60 837,00 37 675,00
Cestovné 1 188,00 2 257,00 5 531,00 5 049,00
Ostatní služby 293 237,88 401 182,23 379 460,71 28 432,73 63 324,61 2 956,00
Mzdové náklady 788 159,00 2 508 871,00 1 526 011,00 123 619,00 53 488,00
Pojištění sociální a zdravotní 247 826,00 828 382,00 504 300,00 41 778,00 18 074,00
Náhrady mzdy za nemoc 10 744,00 41 283,00 12 705,00 1 954,00 1 136,00
Zákonné pojištění zaměstnanců 2 907,00 10 057,00 5 702,00 459,00 223,00
Daň z nemovitostí 50,00
DPH - identifikovaná osoba 92,00
Poplatky, kolky 310,00
Bankovní poplatky 2 758,50 5 418,27 4 321,00 776,75
Rozhlasové poplatky 810,00 810,00
Televizní poplatky 1 620,00
Poplatky ostatní 2 000,00 2 000,00 2 000,00 30,37

Ostatní pokuty a penále 17 820,00

Zaokrouhlovací rozdíly 1,00
Správní příspěvek
(byt v doplňkové činnosti) 1 800,00

Poskytnuté členské příspěvky 300,00 350,00 350,00 11 100,00
Odpisy 368 613,00 141 591,00 108 982,00
NÁKLADY CELKEM 1 480 970,46 4 870 406,88 3 617 393,94 217 811,29 196 230,81 185 178,00



32

VÝNOSY 2022 Poradna
Na počátku

Domov pro
dětský život

Byty
Na počátku Osvěta Režie Doplňková

činnost
Úhrada za ubytování 358 950,00 327 050,00

Úroky 2 809,33 3 805,66 3 128,08 1 126,63 12 590,50

Ostatní výnosy 0,00 1 146,00 4 802,00 30 619,00 4 000,66 132 083,00

Zúčtování fondů 370 538,67 958 539,07 298 438,86 186 065,66 179 639,65 108 982,00

z toho: veřejná sbírka 51 955,07 55 705,21 61 289,70 5 556,62

ostatní příspěvky 318 583,60 534 220,86 161 013,16 180 509,04 179 639,65

jiné 368 613,00 76 136,00 108 982,00

Přijaté příspěvky
celkem 490 105,46 101 946,15 33 775,00
z toho: Nadace Člověk
člověku 55 000,00

J & T 354 170,10

Nadační fond Myriáda 15 000,00

Nadace ROS 56 000,00

AVPO 19 957,36 20 000,00 20 000,00

Výbor dobré vůle 4 978,00 64 980,00 11 000,00
MPSV- EU, Operační
program potravinové a
materiální pomoci

1 966,15 2 775,00

Dotace celkem 601 000,00 3 406 650,00 2 950 200,00



33

Dotace JMK § 101a
(ze státního rozpočtu) 458 700,00 1 269 550,00 1 052 800,00

Dotace JMK § 105 34 300,00 61 100,00 55 800,00

Dotace JMK -
Individuální projekt 1 332 000,00 1 184 600,00

Město Brno 103 000,00 744 000,00 657 000,00

Brno - sever 5 000,00

VÝNOSY CELKEM 1 464 453,46 4 831 036,88 3 617 393,94 217 811,29 196 230,81 241 065,00

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

Základní rozdělení nákladů: Základní rozdělení příjmů:

Hlavní činnost: 86%
Propagace a fundraising: 8%
Správa a administrativa: 6%

Veřejnoprávní dotace na poskytování
sociálních služeb (kraj a obce): 69%
Individuální dárci: 16%
Příjmy od právnických osob: 6%
Vlastní příjmy: 9%



34

CELKEM ZA ORGANIZACI (služby, projekty, režie) Náklady 2020 Náklady 2021 Náklady 2022
Spotřeba materiálu 737 849,32 635 723,73 825 338,46
z toho: kancelářské potřeby 32 411,67 35 822,80 39 108,40
odborná literatura 2 249,00 4 743,00 9 664,00
zařízení do 3.000,- Kč 68 635,00 81 287,48 100 810,64
pořízení drobného hmotného materiálu 269 040,04 171 909,95 309 827,59
propagační materiál, složenky 54 534,11 116 446,50 109 389,59
spotřeba pohonných hmot 31 469,00 25 258,00 40 050,00
ostatní materiál 4 599,00 15 358,00 8 871,00
hygienické potřeby 63 380,50 26 319,00 16 356,38
spotřební materiál na provoz a údržbu 44 064,00 51 643,00 70 456,50
materiály na aktivity 5 252,00 2 449,00 20 257,00
potraviny 741,00 3 123,00 1 461,00
materiální podpora uživatelek 27 156,00 31 490,00 69 401,36
materiál na výrobky 4 133,00 2 970,00 14 009,00
ochranné pomůcky 130 185,00 66 904,00 15 676,00
Spotřeba energií 409 064,24 409 753,24 722 092,42
z toho: vodné a stočné 60 844,00 56 272,00 92 756,80
palivo - uhlí 50 355,24 50 182,34 84 314,73
elektřina 177 735,00 169 187,00 250 666,00
energie Příkop 0,00 14 326,90 77 578,89
energie (byt v doplňkové činnosti) 22 486,00 22 756,00 28 730,00
plyn 97 644,00 97 029,00 188 046,00
Opravy a udržování 107 381,53 213 377,02 436 359,45
z toho: opravy staveb 24 195,00 159 116,92 317 172,00
opravy aut 51 576,00 21 236,00 31 712,00
opravy zařízení 18 314,53 7 081,00 38 250,85
opravy a bytový fond Příkop 0,00 12 647,10 37 149,60
Bytový fond (byt v doplňkové činnosti) 13 296,00 13 296,00 12 075,00



35

Cestovné 26 329,00 18 903,00 14 025,00
Ostatní služby 692 585,96 1 190 434,71 1 168 594,16
z toho: poštovné 56 171,03 65 878,00 115 228,20
kopírování + fotografie 106,00 991,01 50,00
telefon 57 089,60 54 013,21 57 788,86
internet 14 172,00 19 271,27 23 634,94
správa PC sítě 8 062,73 8 528,87 16 302,72
supervize 74 611,00 81 747,00 75 938,00
komunální odpad 10 324,60 11 332,89 13 029,00
nájemné 56 500,00 180 000,00 365 000,00
školení a vzdělávání 51 514,00 72 965,00 82 580,90
další služby České pošty 890,39 828,63 751,75
právní a ekonomické služby 69 160,00 67 440,00 64 700,00
pořízení software 6 132,60 4 114,00 13 915,00
propagace 105 935,22 390 551,68 101 094,61
odvoz fekálií + rozbor vody 8 464,00 8 186,00 1 131,00
ostatní 63 328,59 88 218,00 70 313,00
služby PO+BOZP, revize 26 340,00 26 340,00 26 340,00
revize el., plyn aj. 17 517,20 31 489,80 12 826,60
pracovnělékařské služby 2 200,00 5 530,00 1 000,00
služby podpora uživatelek 5 101,00 840,00 3 819,00
Pojištění aut 30 952,00 25 804,00 25 504,00
Pojištění DHM a zařízení 14 393,00 14 393,00 17 672,00
Pojištění služeb 4 538,00 4 538,00 4 538,00
Služby Příkop 0,00 18 456,35 66 628,58
Pojištění ostatní 9 083,00 8 978,00 8 808,00
Mzdové náklady 4 746 192,00 4 620 214,00 5 000 148,00
z toho: mzdy zaměstnanců 4 604 848,00 4 416 844,00 4 661 543,00
dohody o provedení práce 124 413,00 203 370,00 215 205,00
dohody o pracovní činnosti 16 931,00 0,00 123 400,00



36

Náhrady mzdy za nemoc 53 470,00 33 943,00 67 822,00
Pojištění sociální a zdravotní - mzdy 1 271 251,00 1 492 893,00 1 576 281,00
Pojištění sociální a zdravotní - DPČ, DPP 12 135,00 0,00 64 079,00
Zákonné pojištětní zaměstnanců 19 885,00 18 628,00 19 348,00
Daň silniční 9 500,00 9 475,00 0,00
Daň z nemovitostí 50,00 50,00 50,00
DPH - idnetifikovaná osoba 1 962,00 679,00 92,00
Správní příspěvek (byt v doplňkové činnosti) 1 800,00 1 800,00 1 800,00
Poplatky, kolky 0,00 0,00 310,00
Bankovní poplatky 9 593,04 10 251,92 13 274,52
Rozhlasové poplatky 1 620,00 1 620,00 1 620,00
Televizní poplatky 2 430,00 1 620,00 1 620,00
Poplatky ostatní 1 820,00 8 310,00 6 030,37
Vratka části dotace 2018 JMK Poradna 85 000,00 0,00 0,00
NIŽ - programy "Pro život" 2 000,00 0,00 0,00
Zaokrouhlovací rozdíly 0,15 -0,99 1,00
Ostatní pokuty a penále 0,00 0,00 17 820,00
Poskytné členské příspěvky 13 460,00 12 740,00 12 100,00
Odpisy 587 709,00 619 186,00 619 186,00
NÁKLADY CELKEM 8 793 087,24 9 299 600,63 10 567 991,38



37

CELKEM ZA ORGANIZACI (služby, projekty, režie) Výnosy 2020 Výnosy 2021 Výnosy 2022
Úhrada za ubytování 453 230,00 510 710,00 686 000,00
Úroky 1 573,12 2 594,07 23 460,20
Zúčtování fondů 1 648 704,84 1 777 720,97 2 102 203,91
z toho: veřejná sbírka 193 480,19 315 070,57 174 506,60

ostatní příspěvky 996 741,65 971 844,40 1 373 966,31
jiné 458 483,00 490 806,00 553 731,00

Přijaté příspěvky celkem 889 441,28 1 044 493,59 625 826,61
z toho: veřejná sbírka + ostatní příspěvky 725 787,73 759 679,75 0,00
nadace, nadační fondy, občanská sdružení, asociace 154 538,31 282 867,44 621 085,46
EU - MPSV, Operační program potravinové a materiální
pomoci 9 115,24 1 946,40 4 741,15
Ostatní výnosy 99 625,00 131 565,00 172 650,66
z tohoto: cesty autem 4 688,00 133,00 3 100,00
látky + ostatní materiál 0,00 0,00 370,00
fakultativní služby 1 000,00 1 664,00 1 998,00
doplňková činnost 78 533,00 78 985,00 132 083,00
Tržby z prodeje DNM a DHM 0,00 28 000,00 0,00
tržby z prodeje materiálu 0,00 11 000,00 0,00
jiné 3 980,00 883,00 4 480,66
příspěvky na osvětové workshopy 11 424,00 10 900,00 30 619,00
Dotace celkem 5 700 513,00 5 832 517,00 6 957 850,00
Dotace JMK - § 101a (ze státního rozpočtu) 300 600,00 320 100,00 2 781 050,00
Dotace JMK - § 105 40 000,00 24 700,00 151 200,00
Dotace JMK - Individuální projekt 3 920 600,00 4 033 600,00 2 516 600,00
Město Brno 974 000,00 1 024 000,00 1 504 000,00
MČ Brno - sever 11 000,00 5 000,00 5 000,00
Dotace MPSV 454 313,00 425 117,00 0,00
VÝNOSY CELKEM 8 793 087,24 9 299 600,63 10 567 991,38



38

AKTIVA - majetek sledovaný podle složení k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2022
Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný 16 050 133,00 16 172 245,00 16 166 095,00
Z toho: stavby 15 116 892,00 15 290 914,00 15 290 914,00

samostatné movité věci 835 547,00 783 637,00 783 637,00
drobný dlouhodobý hmotný majetek

(DDHM) 97 694,00 97 694,00 91 544,00

Hmotný investiční majetek neodpisovaný 1 023 318,00 1 023 318,00 1 023 318,00
Z toho: pozemky 1 013 318,00 1 013 318,00 1 013 318,00

umělecká díla - obraz 10 000,00 10 000,00 10 000,00
Nedokončený DHM - Domov přestavba 45 880,00 0,00 0,00
Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku -7 196 393,00 -7 763 669,00 -8 376 705,00
Z toho: stavby -6 636 413,00 -7 156 303,00 -7 676 193,00

samostatné movité věci -462 286,00 -509 672,00 -608 968,00
drobný dlouhodobý majetek -97 694,00 -97 694,00 -91 544,00

Peníze 68 592,00 40 718,00 43 457,00
Bankovní účty 3 336 269,95 3 851 226,80 4 831 155,94
Poskytnuté provozní zálohy 0,00 82 815,35 202 583,07
Pohledávky 340 677,00 345 799,00 202 074,00
Náklady příštích období 16 037,00 12 129,20 8 191,00
AKTIVA CELKEM 13 684 513,95 13 764 582,35 14 100 169,01



39

PASIVA – přehled zdrojů krytí majetku k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2022

Vlastní jmění 10 765 427,31 10 355 319,31 9 635 014,31

z toho: zůstatková hodnota majetku 10 129 305,00 9 812 521,00 9 258 790,00

ostatní 636 122,31 542 798,31 376 224,31

Fondy 2 270 055,52 2 829 098,75 3 491 773,89

z toho: dary - veřejná sbírka 315 070,57 349 591,32 789 051,27

dary a ostatní příspěvky na činnost společnosti 1 954 984,95 2 479 507,43 2 702 722,62

Krátkodobé závazky 649 031,12 529 903,94 798 089,74

Dohadné účty pasivní 0,00 50 260,35 175 291,07

PASIVA CELKEM 13 684 513,95 13 764 582,35 14 100 169,01

Stav peněžních prostředků v Kč k 31. 12. 2020 k 31. 12. 2021 k 31. 12. 2022
Bankovní účty celkem 3 336 269,95 3 851 226,80 4 831 155,94
z toho: ČSOB - veřejná sbírka 347 528,77 569 020,78 800 483,47

ČSOB - dárcovský účet 2 110 168,56 2 478 267,14 1 387 936,65

ČSOB - Poštovní spořitelna 252 921,60 608 452,49 98 102,15

Česká spořitelna, a. s. - provozní účet 625 651,02 195 486,39 531 348,07

FIO - běžný účet 0,00 0,00 100,00

FIO - spořící účet 0,00 0,00 2 013 185,60

Peníze - pokladny celkem 68 592,00 40 718,00 43 457,00
z toho: Pokladna Domov pro dětský život 25 953,00 11 553,00 24 566,00

Pokladna Brno - provozní 12 542,00 14 542,00 11 552,00

Pokladna Byty Na počátku 30 097,00 14 623,00 7 339,00



40

Uvádíme zde vybrané údaje z účetní závěrky. Kompletní účetní závěrka ve složení: rozvaha, výkaz zisku a
ztráty a příloha k účetní závěrce je společně s výroční zprávou zveřejněna ve sbírce listin v rejstříku obecně
prospěšných společností vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl O, vložka 651.

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=723151

Součet 3 největších mezd v organizaci: 1 459 082,- Kč
Doplňková činnost:
V rámci doplňkové činnosti (pronájem bytových prostor) jsme vykázali výnos ve výši 55 887,00 Kč. Celý
výnos byl v roce 2022 použit na provozní náklady Domova pro dětský život a Poradny Na počátku.

https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=723151


41

PODĚKOVÁNÍ

Klientky a jejich děti v Domově pro dětský život
a Bytech Na počátku byly podpořeny finanční
a materiální pomocí prostřednictvím Operačního
programu Potravinová a materiální pomoc.

Městská část Brno – sever se finančně podílela na zajištění provozu Poradny Na počátku.

Děkujeme Statutárnímu městu Brnu za finanční podporu Poradny Na počátku,
Domova pro dětský život a Bytů Na počátku (www.brno.cz).

Sociální služba „Poradna Na počátku“ je spolufinancována
Jihomoravským krajem.

Sociální služby „Domov pro dětský život“ a „Byty Na počátku“
jsou spolufinancovány Evropskou unií, státním rozpočtem
a Jihomoravským krajem.



42

Dále děkujeme:
Biskupství brněnskému za morální podporu,
Národnímu centru pro rodinu za možnost zapojit se do Týdne pro rodinu,
AVPO ČR, z.s. Za jejich rady a doporučení,
Mgr. Veronice Vymětalové, Mgr. Evě Oujezdské, PhDr. Soni Cpinové a Mgr. Aleně Dokulilové za poskytování
konzultací a supervizí,
MUDr. Lucii Drábkové za poskytování odborných konzultací,
Ing. Tomáši Svobodovi za odborné konzultace,
Družstvu vlastníků půdy Ametyst,

A velkému množství dárců za ostatní finanční i materiální dary a všem lidem, kteří nám jakýmkoliv jiným
způsobem pomáhají uskutečňovat naše poslání.

České televizi za spotovou kampaň,
TV Noe a Katolickému týdeníku za mediální prostor

Národní iniciativě pro život o. p. s.
za konzultace a supervize

pro lektory preventivních programů
Nadaci České spořitelny za podporu Nadačnímu fondu Tesco

Potravinové bance
pro Brno a Jihomoravský kraj

Společnosti Lesy ČR, s. p.
za poskytnutí vánočních stromků

do Domova pro dětský život
a Bytů Na počátku

Společnosti LMC
za poskytnutí kreditů na inzerci
v systémech jobs.cz a práce.cz

NROS za podporu
v oblasti neziskového sektoru

Firmě Alza.cz a. s.
za možnost být součástí

Souhvězdí pomoci



43

Děkujeme dárcům, kteří poskytli dar v hodnotě vyšší než 10 000 Kč

Dále děkujeme těmto lidem a subjektům:
Nadační fond Myriáda, Accace Česká republika, InEnKa, s. r. o., Pavel Budík, Jiří Göth, Jan Knap, Radovan Tomeš,

Monika a Tibor Zimányi, Jan a Slávka Dokulilovi, Jan Czernin, Benediktinské opatství Rajhrad, Josef Kamaryt,
Stanislav Dlouhý, Marek Pasovský, Inka a Peter Vojtasovi, Přemysl Kalous, Dana Jarošová, Jana Vítková, Josef Hutěčka,

Marie Hradecká, Eva Vondráková

Ostatní dárci si nepřáli být ve výroční zprávě uvedeni.

Nadace člověk člověku
přispěla 110.000,- Kč

na dvouletý projekt "Rozvoj Poradny Na počátku".

Z programu
Výboru dobré vůle - Nadace Olgy Havlové

podpořen projekt
"Obnova vybavení Domova pro dětský život".

Nadace sv. Františka z Assisi

Nadace J&T AVPO



44




	Výroční zpráva2022_web_compressed
	Výroční zpráva2022_webstará

